³⁸⁶ De quaer. (h IV, n.49). V. Est denique adhuc via intra te quaerendi deum, quae est ablationis terminatorum. [...]

³⁸⁷ De quaer. (h IV, n.49). [...] Nam dum artifex quaerit in massa ligni faciem regis, abicit omnia aliter terminata quam facies ipsa. Videt enim in ligno per fidei conceptum faciem, quam quaerit oculo praesentialiter intueri. Est enim oculo facies futura, quae menti in conceptu intellectuali per fidem praesens existit.

alle sind in Möglichkeit und Wirkkraft begrenzt: also sind sie nicht Gott.³⁸⁸

Menschliche Physis und Sinne ausgeschlossen, geht die *abstractio* nun auf die Erkenntnisvermögen über:

Du verwirfst den Allgemeinsinn, die Phantasie und die Einbildungskraft, denn sie überschreiten die körperliche Natur nicht; auch die Einbildungskraft erreicht ja nicht das Unkörperliche. Du verwirfst den Verstand, denn er versagt oftmals und erfäßt nicht alles. Willst du wissen, warum dies ein Mensch, jenes ein Stein ist, so erfäßt du bei allen Werken Gottes nicht den Wesenssinn. Die Kraft des Verstandes ist gering, also ist Gott nicht Verstand. Du verwirfst auch die Vernunft, denn selbst die Vernunft, wiewohl sie alles umfaßt, ist begrenzt in ihrer Kraft. Sie vermag die Washeit eines Dinges in ihrer Reinheit nicht in vollkommener Weise zu erfassen und bei allem, was sie erreicht, sieht sie, daß es in noch vollkommenerer Weise erreichbar wäre. Gott ist also auch nicht Vernunft.³⁸⁹

Auf diesem Wege stößt der Suchende regelmäßig an die Grenze, die der Disproportionalitätssatz aus „De docta ignorantia“ zwischen Gott und Geschöpf festgeschrieben hat; und genau diese Disproportionalität wird nun zum Ort der Erkenntnis Gottes:

Forschst du aber weiter, dann findest du in dir nichts, das Gott ähnlich wäre. Du versicherst vielmehr, daß Gott über all diesem als Grund, Ursprung und Lebenslicht deiner vernunfthaften Seele steht.³⁹⁰

³⁸⁸ De quaer. (h IV, n.49). [...] Dum igitur deum concipis esse melius quam concipi possit, omnia abicis, quae terminantur et contracta sunt. Abicis corpus dicens deum non esse corpus, scilicet terminatum quantitate, loco, figura, situ. Abicis sensus, qui terminati sunt, non vides per montem, non in terra abscondita, non in solarem claritatem, et ita de auditu et ceteris sensibus. Omnes enim illi terminati sunt in potentia et virtute. Non sunt igitur deus. [...]

³⁸⁹ De quaer. (h IV, n.49). [...] Abicis sensum communem, phantasiam et imaginationem, nam non excedunt naturam corporalem. Non enim imaginatio attingit non-corporeum. Abicis rationem, nam ipsa saepe deficit, non omnia attingit. Velles scire, cur hoc est homo, cur illud lapis, et omnium operum dei nullam rationem attingis. Parva est igitur virtus rationis, hinc deus non est ratio. Abicis intellectum, nam et ipse intellectus terminatus est in virtute, licet omnia ambiat. Quiditatem tamen in sua puritate rei cuiuscumque non potest perfecte attingere et, quidquid attingit, videt perfectiori modo attingibile. Non est igitur deus intellectus. [...]